## CANTUS XXI.

**D**e quarto ponte ad pontem sic deinde sequentem,  
 Dum loquimur quæ hoc plura referre poema relinquit,  
 Haud mora transgredimur, magis edita jamque tenemus;  
 Cum nos constitimus visuri nempe propinquam  
 Convallæ Malebulgæ, alios fletus et inanes:  
 Et vidi obscuram, mirabiliterque nigrantem.  
 Haud aliter Venetis pix in navalibus ardet  
 Totâ hyeme, viscosa picandis navibus apta  
 Quassatis, iterum quas non sit credere ponto:  
 Pro veterique novam navim hic parat, et latus ille  
 Obturat stupâ, cursu nimio atque senectâ  
 Confecitæ: hic proram, puppemque hic perficit ictu;  
 Hic dolabrat remos, contorquet et ille rudentes;  
 Hic reparans velumque minus suit, artemonemque;  
 Tecta sonant hominum strepitu, fluctuque marino.  
 Sic, non igne quidem, divinæ at viribus artis,  
 Pix ferrebat ibi, exsultabat densaque in imo;  
 Totam viscosoque linebat glutine ripam.  
 Illam ego spectabam, poteram sed cernere in ipsâ,  
 Nil nisi quas æstus bullas tollebat ad auram,  
 Atque tumescere eam, pressamque residere rursus.  
 Dumque ego lustrabam defixo lumine fundum,  
 Dux meus exclamans, subito tibi prospice, dixit;  
 Deque loco ad se me traxit, quo forte manebam.  
 Tunc ego me verti, ut cui tempus deficit aptum  
 Cernendi, sibi quod fugiendum mens jubet esse.  
 Cuique timor subitus vires, animumque fatigat;

28. *Che per veder, non indugia 'l partire;*  
*E vidi dietro a noi un Diavol nero,*  
*Correndo, su per lo scoglio venire.*
31. *Ahi quant' egli era nell' aspetto fiero!*  
*E quanto mi parea nell' atto acerbo,*  
*Con l' ali aperte, e sovra i più leggiero!*
34. *L' omero suo, ch' era acuto e superbo,*  
*Carcava un peccator con ambo l' anche,*  
*Ed ei tenea de' più ghermito il nerbo.*
37. *Del nostro ponte disse, o Malebranche,*  
*Ecco un degli anzian di santa Zita:*  
*Mettetel sotto, che io torno per anche*
49. *A quella terra, che n' è ben fornita:*  
*Ogni uom v' è barattier, fuor che Bonturo;*  
*Del no per li denar vi si fa ita.*
43. *Laggiù l' buttò, e per lo scoglio duro*  
*Si volse, e mai non fu mastino sciolto*  
*Con tanta fretta a seguitar lo furo.*
46. *Quei s' attuffò, e tornò su convolto:*  
*Ma i Demon, che del ponte avean coverchio,*  
*Gridar: qui non ha luogo il Santo Volto:*
49. *Qui si nuota altrimenti, che nel Serchio:*  
*Però se tu non vuoi de' nostri graffi,*  
*Non far sovra la pegola soverchio.*
53. *Poi l' addentar con più di cento raffi:*  
*Disser: coverto convien, che qui balli,*  
*Sì che, se puoi, nascosamente accaffi.*
55. *Non altrimenti i cuochi a' lor vassalli*  
*Fanno attuffare in mezzo la caldaja*  
*La carne con gli uncini, perchè non galli.*